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  Vážení spoluobčané, 
milí čtenáři, nové 
složení radnice má za 
sebou první měsíc ve 
funkci, a přestože se 
mělo jednat o první 
týdny rozkoukávání 

se a seznamování nových členů 
rady s činnostmi města a úřadu, 
bylo již nutné rozhodnout v 
rámci rozběhnutých důležitých 
projektů v jejich pokračování, 
úpravě, či ukončení.  
  Nejdůležitějším rozhodnutím 
bude však sestavení a předlo-
žení pokud možno vyrovnané-
ho a udržitelného rozpočtu 
města pro rok 2023. V tomto 
ohledu jsem velmi rád, že si 
radní v rámci radnice rozdělují 
jednotlivá pole působnosti, za 
která budou zodpovídat. Od 
nového roku budou také při 
radě města fungovat komise 
jakožto poradní orgány, které 
budou složeny z odborníků, 
pracovníků úřadu i samotných 
občanů. Jedná se o jeden z 
mnoha kroků, v rámci kterých 
chceme činnosti a rozvoj města 
co nejvíce přiblížit občanům a 
umožnit jim podílet se nejen na 
sestavování rozpočtu, ale i na 
budoucích plánech a investi-
cích.  
  Na závěr bych vám rád popřál 
pokud možno co nejklidnější 
prožití adventu a pohodové 
vánoční svátky. Pokusme se je 
strávit hlavně se svými nejbliž-
šími a nejmilovanějšími. 
         Vojtěch Krejčí - starosta 

SLOVO STAROSTY 
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Elektromobily zabodovaly 

Město Lovosice se umístilo mezi šesticí finalistů v rámci  
celorepublikového projektu Soutěž o inovativní OBEC 2030.  

  Na konferenci Svazu místních samo-
správ v Českém Krumlově převzal cenu 
v kategorii „CENA ČEZ ESCO“ nový sta-
rosta města Vojtěch Krejčí. 
  „Úspěch v této soutěži je úspěchem 
především předchozího vedení města a 
všech zapojených stran a subjektů. Pro 
nás je to pak obrovský závazek a záro-
veň motivace do naší budoucí práce, 
abychom v podobných inovativních a 
energeticky soběstačných projektech 
pokračovali,“ sdělil Vojtěch Krejčí při 

slavnostním předávání ocenění. Součástí 
ceny je také odměna 100 000 Kč od 
vyhlašovatele společnosti ČEZ ESCO. 
„Tyto finance bychom rádi využili právě 
na projekty spojené se zelenou energií,“ 
dodal starosta města. 
  Lovosice získaly toto ocenění za pro-
jekt nabíjecích stojanů pro elektrické 
automobily, které jsou dobíjeny „zele-

nou energií“, jež je dodávána vodní 
elektrárnou z nedalekých Píšťan.  
                                                          (red) 

Město získalo jistotu dodávky elektřiny pro rok 2023 

Město Lovosice zajistilo dodávku elektrické energie na příští rok na Českomoravské komoditní burze Kladno, kde se za uplynulý 
měsíc zobchodovaly dodávky energií a zemního plynu pro města, obce nebo státní a veřejnou správu v objemu  

přesahujícím 1,5 milionů MWh.  
  „Centralizovaným nákupem jsme dosáhli 
jistoty dodávky elektrické energie na rok 
2023 nejen pro město samotné, ale rovněž 
pro jím zřízených 12 příspěvkových organi-
zací včetně Tepelného hospodářství města 
Lovosic," uvedl starosta města Vojtěch Krejčí. 
  Výhodou burzovního nákupu je vedle jeho 
rychlosti, flexibility a administrativní jedno-
duchosti rovněž spolupráce s profesionálním 
dohodcem, spol. FIN-servis, a.s., jehož pro-
střednictvím město Lovosice nákup uskuteč-

nilo. „Z důvodu turbulentního vývoje na 
energetickém trhu a především po konzulta-
cích s dohodcem bylo v letošním roce při-
stoupeno k nákupu elektřiny na tzv. spoto-
vém trhu. Tento způsob nákupu zajistil nejen 
jistotu smluvního vztahu s ověřeným doda-
vatelem, kterým se i pro následují rok stala 
společnost EP Energy Trading, a.s., ale rov-
něž možnost úspory pod státem garantova-
nou maximální výši ceny této komodity, kte-
rá byla stanovena vládním nařízením ze dne 

5. října 2022," vysvětlil Vojtěch Krejčí.  
  Město Lovosice spolu s ostatními účastníky 
nákupu zajistilo dodávku elektřiny pro 166 
odběrných míst v celkovém objemu 1 694 
MWh. Jaké úspory se podaří dosáhnout, 
nelze předem určit, ale již nyní je jisté, že 
město Lovosice tímto způsobem nákupu 
elektřiny, resp. výběrem dodavatele dosáhlo 
prokazatelného úspěchu snížením přičítacího 
koeficientu z původní vyvolávací ceny 500 
Kč / MWh na 379 Kč / MWh bez DPH.      (red) 

ICUK uspořádal workshop na téma elektromobility  
V Inovativním centru Ústeckého kraje (ICUK) v Ústí nad Labem proběhl minulý měsíc workshop za účasti zástupců města Lovosice. 
  Ministerstvo životního prostředí prostřednictvím 
Státního fondu životního prostředí ČR totiž vyhlá-
silo dotace na elektromobily, automobily s vodí-
kovým pohonem a neveřejné dobíjecí stanice.  
Workshop byl proto určený pro veřejné subjekty 
a instituce, zaměřený na elektromobilitu, informa-
ce o dotacích a podmínkách podání žádosti, ale 
též plný příkladů dobré praxe a ukázek elektro-
mobilů včetně zkušebních jízd. Celodenní pro-
gram obsahoval sérii přednášek. Na téma elektro-
mobility např. vystoupil pan David Nerad 
(regionální obchodní manažer Louda Auto), jehož 
firma byla partnerem akce, o dotačním programu 
informoval Ing. Barnabáš Krešne (ředitel společ-
nosti RRA Regionální rozvojová agentura Ústec-
kého kraje, a.s.). Své osobní zkušenosti připojil též 
Martin Hausenblas, MBA, podnikatel a politik. 
  ICUK oslovil před časem město Lovosice, které 
disponuje největším nabíjecím hubem v České 
republice, jenž je napájen z obnovitelného zdroje 
energie (vodní elektrárny), aby přiblížilo příklad 
dobré praxe. Přednáškou na toto téma se tak za 
město zapojilo CK Lovoš. Pro posluchače se zají-
mavým tématem ukázala též realizace eventů pro 
firmy, které CK Lovoš zaštiťuje zázemím a per-
fektním cateringem. „Rozšířili jsme naše portfolio 
služeb, protože díky nabíječkám se k nám dostává 
více klientů a pořádáním akcí získává CK Lovoš 
nejen prestiž, ale také další finanční prostředky,“ 
sdělil ředitel CK Lovoš doktor Petr Drašnar. 
  Pan Martin Hausenblas, sám veliký propagátor 
alternativních zdrojů, označil práci města a jeho 
bývalého vedení jako průkopnické a vizionářské. 
V roce 2020 vstoupilo město v jednání s vodní 
elektrárnou v Píšťanech. Obnovitelné zdroje, které 
se stále více dostávají do popředí vzhledem 
k jejich ekologii a udržitelnosti systému, dostaly 
v Lovosicích zelenou. Ve spolupráci firem Reno-

Energy, Tesla a Ionity, Asociace pro elektromobili-
tu s vedením města vznikl průlomový projekt. Pod 
řekou Labe byl položen vysokonapěťový kabel. 
V první fázi byla napojena sportoviště města 
(zimní stadion, veřejný bazén, hala házené Che-
mik atp.), která mají vzhledem k své rozlehlosti 
veliký energetický odběr. V druhé fázi bylo napo-
jeno Centrum kultury Lovoš ve městě, kde v blíz-
kosti vznikl elektrohub o 16 rychlonapájecích 
stáních. Slouží firmám Tesla, Ionity a dalším zá-
kazníkům.  
  „Spojení efektivního využívání energie, šetrného 
nakládání s vodou a k tomu zacházení s odpady a 
jejich opakovaná využitelnost, správné hospoda-
ření a ochrana půdy - to je alfa a omega možností 
zdravého života a budoucí existence vůbec. Tren-
dy nezávislosti jednotlivých městských celků a 
aglomerací se již objevují,“ doplnil zastupitel měs-
ta doktor Milan Dian. Tento trend je jediný správ-
ný, protože propojuje efektivnost, ekonomiku, 
ekologii a udržitelnost. Další mluvčí hovořili o 
využívání elektromobilů (např. Charita Litoměřice 
disponuje 20 elektrovozy, které slouží terénním 
pracovnicím).  
   
  Z historie 

  Lovosice jsou dlouhodobě vnímány jako město 
chemie. Historicky vzniklo ve městě vzhledem 
k jejich strategické poloze na uzlu železniční a 
lodní dopravy několik továren. Základy chemické-
ho průmyslu byly položeny již roku 1900 na po-
lích mezi Lovosicemi a Terezínem. V roce 1903 
vzniká vedle továrna na výrobu kyseliny a blíže 
k městu vzniká r. 1921 stavba největší továrny 
pod názvem Česká továrna na umělé hedvábí. 
V roce 1951 se továrny spojují a vzniká nový zá-
vod s názvem Továrna na strojená hnojiva n.p. 
Lovosice (TSH). V roce 1958 se TSH slučují se 

závodem České hedvábí pod názvem Severočeské 
chemické závody (SCHZ). V roce 1993 byl podnik 
zprivatizován s názvem Lovochemie a.s. Lovosice. 
Dalšími velkými podniky, které bohužel padly na 
oltář ,,nové“ doby, byly olejna a cukrovar. 
  Lovosice, jak vidno, mají skutečně bohatou prů-
myslovou historii. Podnik SCHZ, který např. v 70. 
letech poskytoval zaměstnání více jak 3 500 za-
městnanců, se však negativně podílel na kvalitě 
ovzduší a celkovém vnímání města veřejností. 
(Město Lovosice ovšem využívalo k vytápění od-
padovou páru a byty tedy byly přes výměníkové 
stanice takto zajištěny teplem.) Před cca 20 lety se 
vzhledem k dotacím začaly budovat plynové vý-
topny, které ovšem skončily s udržitelností pro-
gramu, a město tak znovu využívalo napojení na 
Lovochemii a.s. Lovosice. 
  „Již před 5 lety město zakoupilo několik vozů na 
CNG a pracovních elektrovozů, které využívají 
Technické služby města Lovosice. Další kroky, 
které jsme podnikli ke snížení uhlíkové stopy, 
zlepšení prostředí ve městě a jeho vnímání veřej-
ností, jsou například monitoring ovzduší, výsadba 
stromů a květin. Stěžejní pak bylo napojení na 
obnovitelný zdroj energie. Sportoviště, Centrum 
kultury Lovoš a hub jsou napojeny vysokonapěťo-
vým kabelem na vodní elektrárnu,“ zdůraznil za-
stupitel Milan Dian. V plánu bylo i napojení dal-
ších objektů města, to však je závislé na instalaci 
další turbíny ve vodní elektrárně, kterou zamítá 
CHKO. 
  Dotace je vyhlášena ve Výzvě č. 3/2022 Ekomo-
bilita Ministerstva životního prostředí ČR pro-
střednictvím Státního fondu životního prostředí 
ČR. O podporu můžou žádat veřejné subjekty a 
instituce např. obce, kraje, příspěvkové organiza-
ce, dobrovolné svazky obcí, vysoké školy, regis-
trované církve.                                                  (red) 

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=108
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Vojtěch Krejčí: Funkce starosty není jen práce na plný úvazek, ale i poslání  
Novým lovosickým starostou se stal po zářijových komunálních volbách Ing. Vojtěch Krejčí. Lovosickému dnešku poskytl  

rozhovor po měsíci ve funkci. 
  Kdy jste se rozhodl, že půjdete do voleb, 
a proč právě PRO Lovosice?  
  S myšlenkou kandidovat v komunálních 
volbách jsem si pohrával již nějakých 5 let 
zpět. V době, kdy jsem vykonával funkci 
ředitele lovosického kulturního centra, mi to 
však nepřišlo vhodné, jelikož jsem vždy vel-
mi bojoval za to, aby tyto organizace byly 
zcela apolitické. Po mém odchodu se situace 
změnila, přesto jsem až do konce roku 2021 
nebyl zcela přesvědčený a nechtěl jsem mě-
nit a ohrozit mé nové rozjeté projekty (firma 
a založení hudebního baru pozn. red.). Situa-
ce se pak změnila po mnoha schůzkách s 
budoucími členy a zastupiteli našeho nové-
ho sdružení. Vytvořila se skvělá parta a pra-
covní skupina, která se velmi rychle rozrůsta-
la o další členy. Od počátku jsme také věděli, 
že sdružení bude zcela nezávislé na jiných 
politických strukturách, stejně tak jako všich-
ni jeho kandidáti. Bude to sdružení, které tu 
bude pro občany a pro město a nebude 
nikým shora ovlivňováno, či řízeno.  
 

  Čekal jste takový volební výsledek?  
  Upřímně, podobný výsledek asi čekal málo 
kdo. Vždyť ANO dostalo v minulých komu-
nálních volbách v Lovosicích téměř 60 % 
hlasů. Sami jsme si od počátku dávali mini-
mální cíl alespoň pěti křesel z jednadvaceti-
členného zastupitelstva. Voliči však dali jas-
ně najevo, že změnu požadují a že dají dů-
věru místním slušným lidem a nezávislým 
kandidátům.  
 

  Co podle Vás rozhodlo?  
  Z mého pohledu to byl přístup všech na-
šich členů k občanům v rámci celé kampaně. 
Snažili jsme se s lidmi osobně setkávat na 
kulturních akcích, na petičním stánku, ote-
vřeně jsme odpovídali na veškeré dotazy jak 
médiím, tak i uživatelům sociálních sítí. Dal-
ším faktem může být vznik zcela nového 
uskupení a jakási únava, možná nedůvěra, 
místních občanů k tradičním politickým 
stranám. Vyjma jediné strany totiž všechny 
zaznamenaly výrazný propad.  
 

  Jak hodnotíte zpětně povolební vyjed-
návání?  
  Od počátku jsme proklamovali, že je pro 
nás hlavní volbou do případné koalice usku-
pení SPOLU. Se zvolenými zastupiteli za tuto 
koalici jsme si skvěle sedli po osobní stránce 
a při jednáních byla téměř stoprocentní 
shoda v rámci našich programů. I přes velký 
propad jsme si však uvědomovali silný man-
dát pro hnutí ANO. Z tohoto důvodu jsme i 
tomuto hnutí nabídli možnost podílet se na 
rozvoji města z pozice rady. Zástupci hnutí 
ANO však požadovali více než dvě nabízená 
místa v radě, navíc pozici místostarosty a 
uzavření velké koaliční smlouvy. V tomto 
jsme však nenašli společnou řeč a zástupci 
ANO se rozhodli jít raději do opozice. Já 
věřím, že bude konstruktivní a bude vést 
věcnou diskusi.  
   
  Jakým způsobem chcete skloubit Vaši 
dosavadní práci a další aktivity s funkcí 
starosty?  

  Z mého pohledu je funkce starosty nejen 
práce na plný úvazek, ale poslání, v rámci 
kterého daný člověk dostal důvěru od obča-
nů města i zastupitelů. Nedovedu si před-
stavit, že by při výkonu této funkce měl člo-
věk další starosti s jiným úvazkem. Navíc 
jsem odjakživa byl odpůrcem kumulace 
funkcí v rámci veškerých veřejných, politic-
kých či podnikatelských úvazků. Z tohoto 
důvodu veškeré svoje podnikatelské aktivity 
ukončuji, pozastavuji živnost i své pozice 
jednatele a společníka ve firmě. Funkci sta-
rosty se chci věnovat tak, abych se po jejím 
ukončení mohl za sebou ohlédnout a říct, že 
jsem tomu obětoval a věnoval vše, co šlo, a 
že to přineslo kýžené výsledky.  
 

  Co Vás čeká v nejbližších dnech a týd-
nech starostování?  
  Já i Jirka Motl (nový místostarosta pozn. 
red.) máme velkou výhodu z našeho půso-
bení na městském úřadě. Tedy například 
seznamování s jednotlivými zaměstnanci a s 
činnostmi odborů je pro nás mnohem snaz-
ší. Dále je však potřeba projít všechny roz-
běhnuté projekty, rozhodnout v co nejbližší 
době, zda se v nich bude pokračovat, pří-
padně v jakých úpravách. Velmi důležité pak 
bude co nejdříve dotáhnout rozpočet města 
pro rok 2023.  
 

  Jaký máte názor na probíhající investič-
ní projekty a dosavadní záměry bývalého 
vedení města? Budete se snažit všechny 
dotáhnout nebo některé třeba ukončíte?  
  Aktuálně již důkladně pracujeme na do-
končení rekonstrukce ubytovny ASK. Bohu-

žel bývalé vedení se z původního záměru 
rekonstrukce rozhodlo jít do varianty 
tříhvězdičkového sporthotelu s vlastní re-
staurací a wellness, jehož provozní náklady 
jsou kalkulovány od 30 až 40 mil. korun 
ročně. To mě osobně přijde zcela zcestné. V 
městské radě máme jednotný názor na tuto 
investici a vrátíme ji do původního záměru. 
Dostupné, moderní ubytování pro sportovce 
a návštěvníky města, které nebude zatěžo-
vat městskou kasu.  
  Již také společně s ŘSD řešíme projekt ok-
ružní křižovatky "U Nadjezdu", kde máme 
celou řadu výhrad z hlediska provozu, finan-
cování i bezpečnosti. Dále se budeme sou-
středit na kompletní výměnu veřejného 
osvětlení za úsporné LED osvětlení v celém 
městě. Nápady na vybudování městského 
pivovaru pod Centrem kultury Lovoš nebo 
nákladného muzea ve sklepích Pfann-
schmidtovy vily dáme momentálně k ledu. 
Rozhodně nebudeme zatěžovat rozpočet 
takovými projekty, které budou provozně 
stát další miliony. Takový luxus si v této do-
bě nikdo nemůže dovolit.  
 

  Co nejdůležitějšího čeká Lovosice v ná-
sledujících čtyřech letech?  
  Doba je, jaká je. Energetická krize, válečná 
situace a s tím spojená vysoká inflace se 
výrazně dotýkají každého z nás. To platí i 
pro město samotné. To se bohužel nena-
chází ve zdravé finanční situaci. Dalších 20 
let budeme splácet úvěr 130 mil. Kč za re-
konstrukci sportovní ubytovny. Chceme se 
tak soustředit hlavně na takové projekty, 
které budou městské kase šetřit peníze. 
Rádi bychom otevřeli diskusi o důkladné 
aktualizaci územního plánu, což bude běh 
na velmi dlouhou trať. Chceme mladší ge-
neraci vrátit do města skatepark a vytvářet 
místa pro setkávání mladých lidí. Ať už v 
oblasti sportu, volného času, ale i kultury. 
Dalším bodem je pokračovat v jednáních o 
navrácení rentgenového pracoviště do měs-
ta. Dále se v rámci rozvoje města a chodu 
úřadu chceme zaměřit na odbor majetku a 
investic a vytvořit plnohodnotné dotační 
oddělení, které bude hledat dotace a finan-
ce na plánované projekty.  
 

  Co z Vašeho pohledu Lovosicím v sou-
časné době nejvíc chybí?  
  Vše není pouze o tom, co se kde postaví a 
zrekonstruuje. Bohužel se zcela vytratila 
pravidelná diskuse s občany města nad vý-
znamnými investičními záměry. Komunikace 
byla ze strany radnice k občanům nedosta-
tečná. Velmi mě pak mrzí, že se z města 
zcela vytratily nejrůznější akce, které pořá-
dali místní nadšenci a spolky. I proto bude-
me pro příští rok k dotačním programům 
vytvářet program „Kultura“, který by měl 
motivovat tyto skupiny k obnově těchto akcí 
i k vytváření nových tradic.  
  Také chceme obnovit komise jakožto po-
radní orgány rady města. Do jednotlivých 
komisí pak nominovat zástupce z místních 
organizací, aktivní občany a všechny, kteří 
se se svými nápady a podněty chtějí podílet 
na rozvoji města.                     (red, foto archiv) 
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Příští číslo Lovosického dneška  
vyjde 5. ledna 2023 

Úsměv=Zdraví z.s., Lovosice 
 

Senzační Senioři (SenSen) připravili na rok 2023 

pravidelné akce pro širokou veřejnost: 
 

- skupinová relaxace každé pondělí od 9 h 

- zdravotní cvičení každé úterý od 8.30 a 10.00 

- semináře o zdraví každý měsíc 

- keramika, pocitové kreslení, jemná motorika 

- víkendové semináře Doksy, jaro a podzim 

- učíme pétanque od dubna do září vždy ve středu 

- plaveme pro zdraví a v únoru La Manche 

- prevence zdraví, samovyšetření prsu na středních školách a pro 
širokou veřejnost 
- jóga pro zdraví každý čtvrtek od 17 h v CK 
Lovoš 

- Den zdraví – jaro, podzim 

- Měsíc seniorů, říjen 

- každý měsíc zájezd do divadla Most 
 

Autobusové výlety do Polska a Německa připravuje H. Vaňková   
Vlakové výlety připravuje I. Žaludová 

 

Připravené pobyty na rok 2023 

 

Sezimovo Ústí - 5. - 10. března, 6 600 Kč.  
Doprava, plná penze, bazén, procedury, zábava, bingo atd.  
 

Karlovarsko – Děpoltovice, 23. - 28. dubna, 8 950 Kč.  
Doprava, plná penze, bazén, výlety, spol. večery. 
 

Libverda - 12. - 17. května, 3 000 Kč.  
Ubytování, polopenze, doprava autobusem v jednání. 
 

Caorle (Itálie) – 16. - 25. června, 7 900 Kč. 
Doprava, snídaně, večeře - možnost dokoupit za cca 350 Kč. 
 

Znojemsko - Bítov - Lednice - 27. srpna - 2. září, 8 450 Kč.  
Doprava, plná penze, výlety po okolí a Rakousko. 
 

Sezimovo Ústí - 1. - 6. října, 7 000 Kč.  
Doprava, plná penze, procedury, bazén celý den, zábava. 
 

Informace: Každé pondělí: 9 - 10 h DDM Elko - L. Žamberská  
Každé úterý: 9 - 11 h DDM Elko - S. Hyková, I. Žaludová,  
V. Javůrková, M. Karfíková, H. Miková, Z. Samuelová, J. Kolouchová 

Info Litoměřice: Každé pondělí: 13 - 14.30 h Kosmonautů (DsPs) 
J. Nosálová 

Plán zájezdů a ozdravných pobytů 

MO STP Lovosice na rok 2023 
 

Týdenní pobyty: 
 

8. - 14. 5. Piešťany (SK) - předběžná cena: 7 600 Kč 

Pobyt v hotelu Harmonia, plná penze, 6x lázeňská procedura,  
hudební večery, výlet po Váhu, možnost koupání v přírodním  

koupališti, doprava. 
 

4. - 9. 6. Kutná Hora - předběžná cena: 6 000 Kč 

Pobyt v hotelu U Kata, plná penze, možnost využití wellnesu,  
doprava. 

 

26. 8. - 1. 9. Sokolov - předběžná cena: 7 950 Kč 

Pobyt v Parkhotelu Sokolov, plná penze, bazén, výlety do okolí, 
doprava.                                                                                            

       
Jednodenní zájezdy: 

 

Květen - zámek Veltrusy - předběžná cena: 300 Kč 

Září - zámek Stekník, Žatec - předběžná cena: 350 Kč                                               
Divadlo Most a Ploskovice – termíny budou upřesněny                                   
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  Na den i hodinu přesně se proto v prosto-
rách sálu Centra kultury Lovoš uskutečnila 
oslava 50leté existence DDM ELKO (na sním-
ku). Sešli se zde bývalí i současní zaměstnan-
ci, představitelé školských zařízení, zástupci 
města i další hosté. Úvodní slova pronesla 
paní ředitelka Venuše Krčmářová, která 
zhodnotila dosavadní fungování a poděko-
vala za spolupráci všem, kteří se za léta přiči-
nili o kvalitní úroveň poskytovaných aktivit. 
Neopomněla zmínit dobrou spolupráci s 
městem a vyzdvihla své spolupracovníky, 
kteří společně a systematicky pracují s naši-
mi dětmi. Poděkování pronesl i nový mís-
tostarosta Jiří Motl a popřál ELKU do dalších 
let mnoho úspěchu. ELKO, které získalo svůj 
název od vzhledu domů v rohu náměstí, je 
tradiční organizací, která ve městě zaštiťuje 
široké spektrum zájmových útvarů. 
  Od počátku to byly například Stanice mla-
dých techniků nebo včelařský kroužek, které 
ovšem v průběhu let zanikly, ale naopak 
dodnes přetrvaly rybářský a turistický krou-
žek, košíková nebo lehká atletika. 
  Během let vzniklo i mnoho dnes již tradič-
ních akcí, které jsou vyhledávané a navštěvo-
vané i v rámci okresu. Např. čarodějnice, den 
dětí, turistický pochod Lovosická vánočka. 
ELKO organizuje též příměstské tábory. 
  Nově ELKO zaštiťuje Technický klub, jehož 
cílem je podpora a rozvoj zájmu dětí, mláde-
že i široké veřejnosti v oblasti technického 
vzdělávání. S dětmi pracují profesionální 
pedagogové. ELKO ale nabízí i aktivity pro 
dospělé, kteří během dopoledne chodí do 

DDM cvičit a relaxovat, na keramiku nebo se 
zapojit právě do Technického klubu. 
  Po úvodních slovech zhlédli návštěvníci 
video popisující fungování a náplň organiza-
ce. K dotvoření atmosféry byla na sále insta-
lována panelová výstava o historii ELKA, k 
nahlédnutí byly i kroniky. V upomínku na 
tento den vznikla brožurka mapující vývoj 
DDM ELKO a originální plaketky vyrobené na 

3D tiskárně v Technickém klubu. Zajímavostí 
pro příchozí byly též ukázky programování z 
TK. Centrum kultury připravilo pro účastníky 
raut a přípitek, a tak se ještě dlouho povída-
lo, vzpomínalo a v dobré náladě se odcháze-
lo domů. 
  Též přejeme DDM ELKO mnoho tvůrčích a 
nadšených dětí a rovněž spokojených rodičů 
a zaměstnanců.          (rys, foto archiv DDM Elko) 

 Jak je zaneseno v kronice organizace, dne 10. listopadu 1972 v 16 hodin byl v Lovosicích slavnostně otevřen  
Městský dům dětí a mládeže. Adaptací Domu pionýrů a mládeže a Klubu mladých vznikl v bývalém domě obchodníka s obilím 

Gläsnera na tehdejším Rudém náměstí v Lovosicích Městský dům pionýrů a mládeže. 

Dům dětí a mládeže Elko slaví 50 let od založení 

Příměstské tábory BOGI SPORT v Lovosicích 

Všeobecná dětská sportovní přípravka BOGI SPORT pořádala za podpory města Lovosice o prázdninách  
v termínech 18. – 22. 7. a 1. – 5. 8. příměstské tábory pro děti ve věku od 5 do 12 let.  

  Tato přípravka působí v průběhu celého 
školního roku jako zájmový kroužek pro děti, 
kde si děti mohou vyzkoušet plno sportů, 
jako jsou míčové hry, atletika, gymnastika, 
bojové sporty, plavání, bruslení, tanec apod. 
a zjistit, co je baví, a získat tím i všeobecnou 
sportovní průpravu. O prázdninách se pak 

mohou děti z přípravky i široká veřejnost 
zúčastnit příměstského tábora zaměřeného 
na výuku angličtiny a sportování při lovosic-
kém gymnáziu. 
  Náplň tohoto tábora je velice různorodá. Tři 
dny v týdnu (pondělí, středa a pátek) jsou 
rozděleny do dvou bloků – dopolední a od-

polední. Dopoledne se děti s lektorkami an-
glického jazyka učí angličtinu zábavnou for-
mou, hrají hry, vytvářejí různé projekty, sou-
těží v týmech apod. a díky tomu rozšiřují 
svou slovní zásobu a učí se v tomto jazyce 
komunikovat. Po obědě je v odpoledním 
bloku čeká sportování – buď v tělocvičně, či 
na venkovním hřišti. Často se s dětmi chodí i 
do lesoparku Osmička či na lovosické koupa-
liště. Hrají se především míčové hry, hry v 
týmech, ale trénuje se i atletika, bojové spor-
ty či tanec a plavání. V úterý a ve čtvrtek pak 
děti čeká celodenní výlet. V úterý navštíví 
Rodinný park Mirakulum v Milovicích nedale-
ko Prahy, kde si celý den užívají na atrakcích, 
hradech, trampolínách a nakonec i ve vodním 
světě. Ve čtvrtek je čeká výlet na letní koupa-
liště Klíše v Ústí nad Labem, kde si na své 
přijdou jak ti nejmenší v pirátském vodním 
světě, ale i ti starší na velkých klouzačkách a 
různých prolézačkách ve vodě. Poslední den 
– pátek je velice speciální, protože odpoledne 
před odchodem domů se všechny děti ocení 
za účast diplomem, odměnou a sladkostí. Pak 
už zbývá jen rozloučení a těšení se, až se s 
některými uvidíme na našem kroužku, nebo 
zase za rok – na táboře.                Patrik Zeman 
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Dýňování na Jedničce 

  Na konci měsíce října se konala 
na naší škole odpolední akce 
Dýňování s lucerničkou. Akce 
byla připravena pro všechny 
předškoláky a žáky 1. a 2. tříd, 
kteří ve škole plnili zábavné úko-
ly a na závěr je čekala kouzelná 
stezka u dýňové víly.  Akce za-
počala již dopoledne, kdy si naši 
žáci 5. tříd připravili pestrý pro-
gram pro děti z mateřských škol. 

Na několika stanovištích děti 
plnily různé úkoly, a dokonce je 
čekala i dýňová stezka, při které 
zjistily, co už všechno umí a zna-
jí.  
  Děkujeme dětem i paním uči-
telkám z mateřských škol z Lo-
vosic za návštěvu. A poděkování 
patří i žákům 5. tříd, kteří se 
dětem s velkým nadšením věno-
vali.                         Jitka Hellerová 

LOVOSICKÝ DNEŠEK   

Časopis ZŠ Antonína Baráka  
slaví velký úspěch  

  Školní časopis Žákoviny vychá-
zí na Základní škole Antonína 
Baráka pravidelně v rámci krouž-
ku, který navštěvují žáci druhého 
stupně. Ti píší pro své kamarády, 
spolužáky, učitele i rodiče zají-
mavé články nejen o událostech 
na škole, ale také o všem, co je 
baví a zajímá.  
  V letošním roce jsme časopis 
Žákoviny přihlásili do postupové 
soutěže Talent centra MŠMT 
„Školní časopis roku 2022“ a 
umístili se na úžasném prvním 
místě v Ústeckém kraji v katego-
rii žáci II. stupně. Vyhlášení pro-
běhlo na Vyšší odborné škole 
publicistiky v Praze a v  rámci 
doprovodného programu dosta-

li žáci možnost zapojit se pod 
vedením zkušených šéfredakto-
rů významných časopisů do růz-

ných workshopů na zajímavá 
témata, jako je tvorba komiksu, 
reklamní básníci, či televizní 
zpravodajství.  
  Na své si přišli i doprovázející 
učitelé, kteří využili tuto příleži-
tost k  výměně zkušeností a 
osvědčených příkladů z praxe 
psaní školních časopisů. Za tuto 
zkušenost jsme velmi rádi a věří-
me, že se nám bude nyní psát 
ještě o něco lépe. Moc držíme 
našim „Žákovinám“ palce v po-
stupujícím finálovém kole „Škol-
ní časopis roku 2022“. 
                  Bc. Martina Jablonovská 

Novinář a moderátor Honza Dědek besedoval se studenty  
  V říjnu zavítal známý publicista a moderá-
tor Honza Dědek (50) za tamními gymnazis-
ty a diskutoval s nimi na téma Novinařina je 
dřina?! Studenti semináře rétoriky a literárně
-dramatické výchovy Honzu zpovídali, aby se 
dozvěděli, co všechno práce novináře obnáší 
a jaká skrývá úskalí.  
  „Ačkoliv jsme se všichni trochu obávali a 
měli respekt z toho, že přijde někdo, koho 
pravidelně vídáme na televizní obrazovce, 
Honza si nás všechny okamžitě získal tím, jak 
byl příjemný a vtipný. Dozvěděli jsme se 
spoustu zajímavých a někdy i poněkud pi-
kantních informací týkajících se novinařiny a 
hostů, které Honza zpovídal ve svém pořadu 
7 pádů Honzy Dědka. K odpovědi, jestli je 
novinařina dřina, jsme se nedobrali, ale díky 
Honzovi víme, že to může být velká zábava.“ 
Kristián Valeš, kvarta  
  „Na Honzovi Dědkovi obdivuji především 
jeho přátelský a nenucený přístup k nám 
studentům. Měla jsem pocit, že se bavím 
s někým, koho znám už dlouho. Hodně jsem 
se toho dozvěděla o jeho osobním a hlavně 
profesním životě. A jestli je novinařina dři-
na?! Kdo ví. Ale rozhodně mě díky Honzovi 
zajímá mnohem víc.“ Alžběta Liscová, prima 

  Sám Honza byl ze studentů nadšený: „Všu-

de poslouchám, jak je tato generace ztrace-
ná. Ale když jsem dnes slyšel mluvit studenty 
lovosického gymnázia, tak si myslím, že ztra-
cená rozhodně není. Překvapili mě svým 
přehledem i tím, s jakým zaujetím a pocti-
vostí se na besedu se mnou připravovali.“ 

  Regionální televize Litoměřicko 24 vytvořila 
z besedy i zajímavou reportáž. Ke zhlédnutí 
je na YouTube pod názvem: LOVOSICE: Hon-
za Dědek si se studenty gymnázia povídal o 
novinařině - YouTube 

               Jozefína Štěpánová, Gymnázium Lovosice 

https://www.youtube.com/watch?v=PhagMIMnsfw
https://www.youtube.com/watch?v=PhagMIMnsfw
https://www.youtube.com/watch?v=PhagMIMnsfw
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  I mateřská škola U koníčka 
oslavila 20. října Den stromů. 
Děti s rodiči týden sbírali přírod-
niny, které nosili do svých tříd. 
Vyráběli doma s maminkou a 
tatínkem krmítko pro ptáčky 
nebo přírodní ozdobičku na 
strom, které nyní zdobí naši 
zahrádku, a děti pozorují a sle-
dují každý den, do kterého kr-
mítka přilétají ptáčkové.  
  Celý týden se děti učily o stro-
mech, co potřebují k životu, jaké 
máme druhy atd. Vyprávěly růz-
né příběhy a příhody, které se 
jim staly v lese. Ve třídách pak 
vyráběly skřítky dolepením listů 
a přírodnin místo vlasů, podzim-

ní víle Jasmínce dotvořily šaty. 
Každý si vyrobil i svůj podzimní 
obrázek, kde si mohl vyzkoušet i 
aranžování. 
  A přesně na Den stromů byly 
pro děti připraveny soutěže v 
areálu mateřské školy. Nosily 
kaštánek na lžíci po stanovené 
trase, skládaly ohniště z klacíků, 
házely šiškou na strom a dotvá-
řely drakovi ocas z různých pří-
rodnin, aby nebyl smutný a 
mohl létat. V celém areálu MŠ 
vznikla krásná podzimní výzdo-
ba. Všechny výrobky jsou nyní 
vystaveny v naší pergole, kam se 
rodiče mohou jít se svými dětmi 
podívat.          Klára Wasylyszynová 

Bubnováním proti týrání 

Základní škola Sady pionýrů se 18. listopadu zapojila do celore-
publikového projektu vyhlášeného centrem Locika „Bubnovačka 
2022 aneb Bubnuj, aby bylo děti lépe slyšet“. Jeho cílem je infor-
movat o významu ochrany dětí před násilím, a to nejen tělesným, 
ale také psychickým, zanedbáváním a zneužíváním dětí. Společně 
se spoustou dalších tříd po celé České republice i Slovensku jsme 
chtěli svým bubnováním upozornit na násilí na dětech. Ticho děti 
před násilím neochrání. Tato akce souvisela se Světovým dnem 
prevence týrání a zneužívání dětí, který připadá na 19. listopadu. 

Den stromů na ZŠ Všehrdova  

  Když byste vešli ve čtvrtek 20. 
října do budovy ZŠ Všehrdova, 
ocitli byste se přímo uprostřed 
podzimního období. Kam jste se 
podívali, všude kolem byly zbar-
vené listy, větvičky a další pří-
rodniny. Slavili jsme Den stromů. 
Jeho součástí byla výstava s 
názvem „List“, které se zúčastnili 
žáci spolu se svými rodiči a je-
jichž výrobky byly k vidění ve 
vestibulu školy.  
  První hodiny patřily samotné 
realizaci nápadů a tvoření v jed-
notlivých třídách. Každý kolektiv 
dětí měl vymyšlené, do kterých 
projektů se společně pustí. Ná-
padů bylo spousta. Žáci praco-
vali většinou s přírodními mate-
riály, tvořili různé koláže, použili 
i jiné výtvarné techniky. Děti 
byly stylově oblečeny do barev 
podzimu i s doplňky v podobě 
kloboučků nebo ozdob na krku. 
U pracovní a výtvarné činnosti 
nezůstalo. Žáci vymysleli i další 
aktivity, kterými chtěli překvapit 
svoje spolužáky.   
  Během tvořivého bloku chodili 
žáci průběžně hodnotit vystave-
né soutěžní výrobky na chodbě. 
Každý z porotců měl možnost 
přidělit jeden bod výtvoru, který 

ho nejvíce zaujal. Po sečtení 
bodového ohodnocení budou 
následující týden vyhlášeny tři 
nejlepší výrobky výstavy „List“. 
  Završením Dne stromů bylo 
setkání žáků celé školy v tělo-
cvičně, kde každá třída ukázala 
ostatním svoji výslednou práci. 
Začínali naši nejmenší. Prvňáčci 
se kromě výrobků zaměřili hlav-
ně na zpěv spojený s tanečkem. 
Po nich pokračovaly prezentací 
postupně další třídy. K vidění 
byly nejen velmi zdařilé výtvarné 
práce, ale také říkanky, básničky            
z vlastní tvorby, divadlo, psané 
pohádky doplněné o obrázky, 
poučné vyprávění o jednotlivých 
stromech, tajenka a v neposled-
ní řadě i ztvárnění podzimního 
času ve sportovním duchu. Nut-
no říct, že všechny výsledky dět-
ského tvoření byly originální.  
  Odměnou za snahu, nadšení a 
úžasnou práci v celém projektu 
byl nejen potlesk spolužáků, ale 
také sladký produkt zdravé výži-
vy pro každého žáka i pedago-
ga. A abychom neodbočili od 
tematického zaměření onoho 
dne, byly dobroty zabaleny jak 
jinak než ekologicky. 
   Mgr. Hana Protivová, ZŠ Všehrdova 

Den stromů na MŠ U koníčka 
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  Zoologická zahrada Děčín na 
vrchu Pastýřská stěna je obklo-
pena lesoparkem. Příjemné pro-
středí lesoparku je ideálním mís-
tem pro rodinný výlet. Právě na 
tuto cílovou skupinu se děčínská 
zoo v poslední době zaměřuje 
nejvíce. Návštěvníkům nabízí 
netradiční pohled do světa zví-
řat, ale také netradiční hry pro 
děti i dospělé. Na první pohled 
si vás jistě získají makakové cho-
cholatí v přírodním výběhu pl-
ném lanových prolézaček a svou 
impozantností určitě zapůsobí i 
pár takinů indických. U křehké 
vikuni byste asi neuhádli, že se 
díváte na zvíře s nejjemnější srstí 
na světě. A obří kapybary? Věřte 
nebo ne, jsou to vlastně příbuz-
né vašich domácích morčat. Na 
své si v Zoo Děčín přijdou i mi-
lovníci ptactva - drobní a pestře 
zbarvení pěvci Indonésie vám v 
Ptačím domě budou volně pole-
tovat nad hlavou. Nejsou to 
jediní obyvatelé tohoto pavilo-
nu, dělí se o něj se vzácnými 
velkými papoušky kakadu nebo 
se zoborožci vrásčitými. Další 
obyvatelé děčínské zoo: tapír 
jihoamerický, rosomák, kočka 
rybářská, jeřáb mandžuský, ko-
zorožec kavkazský, ara vojenský, 
kapybary vodní, norek evropský, 
mravenečník velký, prase vi-
sajanské, veverka Prévostova… 

Své šesté narozeniny oslavil v 
lednu medvěd Bruno, který je už 
třetím rokem hlavní tváří děčín-
ské zoo. 
  Zoo je otevřena denně po celý 
rok. V zimní sezoně (listopad  - 
únor) je otevírací doba 8.00 – 
16.00. Do zoo není povolen 
vstup se psy. U občerstvení je 
pro návštěvníky wifi připojení 
zdarma.  
  Bonusem pro každého ná-
vštěvníka je od roku 2006 Expo-
zice Rajské ostrovy. Po předlo-
žení vstupenky ze zoo je totiž 
možné se na plavbu po Rajských 
ostrovech vydat zcela zdarma. 
Pro veřejnost byly Rajské ostro-
vy slavnostně otevřeny 17. října 
2006. Příchozí se zde setkají s 
mnoha exotickými živočichy a 
největším mořským akváriem v 
Ústeckém kraji. Návštěvníkům 
nabízí unikátní pohled na vybra-
né světové oblasti a druhy živo-
čichů a rostlin. Poznáte zde fau-
nu i flóru mořského korálového 
útesu, živočichy tropických pra-
lesů, polopouští či mangrovo-
vých pobřeží. Čekají na vás zví-
řata jako klaun očkatý, perutýn 
ohnivý, krevety, agama vodní, 
strašilky, leguán kubánský, krajta 
tygrovitá, outloň malý a spousty 
dalších.                     hz, foto archiv 

Tip na výlet 
ZOO Děčín láká k návštěvě i v zimě 

Vstupné: 
Zimní sezona (listopad – únor): 

dospělí 90,- Kč, děti 
 (3 - 15 let) 60,- Kč, senioři 

(nad 65 let), studenti (do 26 
let) - nutno prokázat 60,- Kč. 
Se vstupenkou ze Zoo Děčín 

můžete ZDARMA navštívit také 
Expozici Rajské ostrovy (platí 
pouze v den zakoupení vstu-
penky). Slevy - držitelé průka-
zek ZTP 50 %, průkazek ZTP/P 
zdarma (vč. doprovodu), skupi-

nová sleva (min. 10 osob)  
20 %, rodinné vstupné (min.  

2 dospělí a 2 děti) 10 %.  

Prosinec na zahradě 
  Pokud ještě není zamrzlá půda, 
nezapomeňte na závlahu stále 
zelených dřevin a jehličnanů. 
Dřevinám v zimním období spíše 
uškodí sucho než mráz. U jehlič-
nanů probíhá odpařování vody i 
v zimě. Rostliny tím ztrácejí vo-
du, kterou získávají kořeny ze 
zásob v půdě. To je možné ale 
pouze v případě, že je půda do-
statečně zásobená vláhou. Stej-
né pravidlo platí pro mladé a 
nově zasazené ovocné stromy. 
  Před napadením většího množ-
ství sněhu je nutné svázat jehlič-
nany sloupovitého tvaru. Lépe 
tak odolávají náporu mokrého 
těžkého sněhu a nebudou se 
rozvalovat a rozlamovat. Velmi 
choulostivé jsou především slou-
povité kultivary jalovce obecné-
ho. Ke svazování se používá pev-
ný provázek nebo drát a postu-
puje se od spodních větví ke 
špičce.  
  Jmelí bílé je poloparazitická 
stále zelená dřevina rostoucí v 
korunách stromů. Tento neza-
měnitelný symbol Vánoc může 
napáchat i značné škody. Jako 
poloparazit prorůstá svými koře-
ny do cévních svazků hostitelské 
rostliny a odebírá jí vláhu i živi-
ny. To působí nemalé problémy 
především listnatým dřevinám v 
zimním období a v období su-
cha.  
  Chráníme rostliny révy vinné 
proti okusu zvěří. Používáme 
plastové tubusy, nebo obalení 
síťovinou, pletivem nebo papí-
rem. Srnčí zvěř můžeme odlákat 
na ořezané větve jabloní, které 
mají raději nežli réví. V období 
před Vánocemi odebíráme rou-

by révy vinné. Odebíráme je z 
jednoletého dřeva, nařežeme je 
na délku asi 30 cm, lehce namo-
číme, zabalíme do igelitového 
sáčku a umístíme do chladničky 
nebo do studeného sklepa. Po-
kud je venku mráz, nejdeme s 
rouby hned do teplé místnosti, 
ale postupně je aklimatizujeme. 
V průběhu uložení kontrolujeme, 
zda nedochází k napadení roubů 
houbovými chorobami, zejména 
šedou plísní. Takové rouby ošet-
říme fungicidem nebo savem v 
koncentraci 0,5 %. 
  Kontrolujeme uskladněné ovo-
ce, vybíráme nahnilé plody, mé-
ně kvalitní, ale zdravé můžeme 
použít na zpracování na kompo-
ty, usušit apod. Dbáme, aby ve 
skladovacích prostorách bylo 
dostatečné vlhko (přibližně 85 až 
95 %). Za bezmrazých dnů se 
větráním staráme o přívod 
chladného, čerstvého vzduchu. 
    Celoroční seriál pro vás připravoval 
                                        Petr Kumšta 

Otevírací doba městského úřadu 

 v týdnu mezi svátky: 
 

Vážení občané, 
dovolujeme si vás informovat o omezení provozní doby městské-
ho úřadu v době mezi svátky. Z technických důvodů bude úřad 
v pátek 30. prosince pro veřejnost uzavřen. Kompenzací bude 

otevření úřadu veřejnosti v jindy neúřední den, a to ve čtvrtek 29. 
prosince od 8 do 14 hodin. 

  

Pondělí 26. prosince - zavřeno, státní svátek 

Úterý 27. prosince - otevřeno 8 – 15 hodin 

Středa 28. prosince - otevřeno 8 – 17 hodin 

Čtvrtek 29. prosince - otevřeno 8 – 14 hodin 

Pátek 30. prosince - zavřeno 

  

V případě potřeby provést platbu kdykoliv z pohodlí svého do-
mova odkazujeme na Portál občana, kde lze platby provádět bez 

ohledu na otevírací dobu úřadu.  
Link https://portalobcana.meulovo.cz/ 

  

Děkujeme za pochopení a přejeme příjemné svátky. 

https://portalobcana.meulovo.cz/


Inzerce 

9 prosinec 2022 
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Fotostrana 

Listopadové akce: Maďarský večer nebo putování za vodníkem 

Stejně jako podzimní dny, tak pestré byly listopadové kulturní akce. Kromě pravidelných, jako jsou OPEN Mike Ády Škardy Bandu a kytarových varia-
cí Martina Hávy, se odehrálo skvělé vystoupení břichomluvce Zdeňka Polacha. Nekorektní humor pocuchal bránice všem, kdo na originální předsta-
vení přišli. Dále proběhl v LOVO Divadle již tradiční Den zdraví organizovaný spolkem Úsměv=Zdraví, kde si kromě přednášek mohli návštěvníci 
změřit tlak či se dozvědět něco o správné výživě. Rovněž v LOVO Divadle proběhl opět koncert žáků ZUŠ Lovosice, který má vždy velkou návštěv-
nost a ukazuje um naší mladé generace. K příležitosti svátku studentstva 17. listopadu se uskutečnila přednáška s panem Zdeňkem Bártou 
(evangelický farář, zakládal Občanské fórum v Litoměřicích, dva roky zasedal v České národní radě a v letech 2004 - 2010 byl senátorem za Litomě-
řicko a Slánsko). Akci spoluorganizovali studenti vedení Mgr. Nosovskou. Poté se uskutečnil naprosto úžasný koncert v LOVO Divadle. Kapela 
s příznačným názvem Pocta Zuzaně Navarové zahrála písně předčasně zemřelé famózní zpěvačky, jejíž typický projev a hudební styl dosud nikdo 
nenahradil. Obecenstvo kapelu vstoje vytleskalo a ocenilo tak perfektní interpretaci Zuzaniných skladeb. 
Neskutečnou podívanou zažili ti, kteří se vydali hledat lovosického vodníka (snímky na str. 10, levý sloupec). Výprava v čele s divadlem Kvelb byla 
dobrodružná a zavedla návštěvníky přímo pod vyhlídku u Zámečku, kde byl vodník objeven. Jeho poselství ochrany a významu vody bylo poté na 
Václavském náměstí všemi oslaveno krásnou ohňovou show. Na cestu si výprava dětí svítila lampiony, které si malí objevitelé vyrobili pod vedením 
Městské knihovny Lovosice v tvůrčí dílničce v LOVO Café. 
Pěkný byl též komorní večer v LOVO Café se dvěma svéráznými hudebníky Pepkem a Námořníkem. Na konci měsíce se odehrála v LOVO Galerii 
vernisáž přibližující tvorbu Martina Šelbického skrze jeho výtvarné objekty. Účast byla mimořádná stejně jako výtvarné práce autora, který překypuje 
nápady a osobitým pohledem na svět s notnou dávkou humoru. 
Jedinečným zážitkem pak byl operetní večer pořádaný Svazem Maďarů v Lovosicích (str. 10, pravý sloupec), jenž si za několik let existence získal 
velkou oblibu. Vystoupili sólisté z budapešťského divadla operety - Szendi Szilvi, která si získala nadšené posluchače i v minulých ročních a je mj. 
držitelkou ocenění hvězda operety v Maďarsku. Partnerem jí byl Peller Károly, který již také v Lovosicích před pandemií vystupoval. Tříchodové me-
nu připravil catering LOVO Café a večer tak přinesl jak mimořádná hudební a taneční čísla, tak skvělé propojení s gastronomií.         
                                                                                                                                                                                                (rys, foto rys, pd, Milan Richter) 
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Fotostrana 

Vlevo nahoře Pepek a Námořník, vpravo vernisáž výstavy Martina Šelbického. Dole snímky z koncertu skupiny Pocta Zuzaně Navarové. 

Nahoře slavnostní rozsvícení vánočního stromu, vlevo dole beseda se Zdeňkem Bártou, vpravo břichomluvec Zdeněk Polach. 



Charita, Inzerce 
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  Charita Lovosice se připravuje 
na Tříkrálovou sbírku v někte-
rých spádových obcích a v Lo-
vosicích. Od 1. ledna 2023 mů-
žete ve městě nebo obci potkat 
skupinku dětí převlečenou za Tři 
krále v doprovodu vedoucího s 
úředně zapečetěnou kasičkou. 
Vedoucí skupinky navíc musí být 
vybaven plnou mocí ke koledo-
vání. Tři králové přijdou do va-
šich domovů předat radostnou 
zvěst. Děkujeme, že koledníky 
přijmete a zároveň svým darem 
pomůžete potřebným.  
  Koledníky z Charity Lovosice 
můžete potkat v Lovosicích 4. až 
7. 1. 2023 (lokalita Holoubkov   
6. 1., lokalita Nové Klapý 7. 1.) a 
v okolních obcích: Radovesice 
(2. 1. 2023), Poplze (2. 1.), Čížko-
vice (2. a 3. 1.), Lukavec (3. 1.), 

M. Žernoseky (4. 1.), Lhotka n./L. 
(5. 1.), Sulejovice (6. 1.), Klapý  
(7. 1.), Sedlec (8. 1), Třebívlice  
(7. a 8. 1.), Keblice (8. 1.), Ve-
lemín a Milešov (9. 1.). 
  V rámci Tříkrálové sbírky vás 
také srdečně zveme na Tříkrálo-
vý koncert pro Charitu Lovosice, 
který se uskuteční ve čtvrtek     
5. 1. 2023 od 17 hodin v kostele 
sv. Václava v Lovosicích. Vstupné 
je dobrovolné. Vystoupí sbory 
Koťata a Koťátka z 1. ZŠ Lovosi-
ce, sbor Školáček ze ZŠ Všehr-
dova, sbor Tutti Pazzi z Gymná-
zia Lovosice a pěvecký sbor lo-
vosických pedagogů. 
  V případě potřeby kontaktujte 
koordinátora Tříkrálové sbírky: 
petr.urban@charitalovosice.cz, 
případně na tel. 777 077 768. 
            Petr Urban, Charita Lovosice 

Přípravy na Tříkrálovou sbírku 
jsou v plném proudu  
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Před 70 lety byl roku 1952 popraven profesor Josef Kepka 

(jako jediný politický vězeň z okresu Litoměřice)  

  Josef Kepka se narodil 26. 2. 1902 v rodině 
rolníka Vojtěcha Kepky a jeho manželky Ma-
rie a měl šest bratrů. Byl velmi nadaný, a 
proto po ukončení základního vzdělání vy-
studoval Vysokou obchodní školu v Praze a 
stal se profesorem v oboru obchodního škol-
ství. Před II. světovou válkou učil na Obchod-
ní akademii v Opavě a potom až do roku 
1938 na Obchodní akademii v Teplicích. 
Hodně cestoval po Evropě, navštívil Sovětský 
svaz, severní Afriku a Blízký východ. Na ob-
chodní školu v Budyni byl povolán jako 
správce v roce 1941, kdy přestal působit jako 
ředitel brněnské obchodní akademie. Později 
se škola přestěhovala do Litoměřic. V letech 
1949-1951 byl ředitelem Vyšší správní a 
zdravotní školy v Lovosicích (bývá také uvá-
děna jako Vyšší škola sociálně zdravotní 
v Lovosicích). Josef Kepka neměl rodinu, byl 
svobodný a žil sám. 28. května 1951 byl za-
tčen a škola byla v Lovosicích zrušena. Před 
svým zatčením bydlel v Budyni nad Ohří v 
domě č. p. 329 v ulici Dr. E. Beneše (dnes 
ulici Josefa Kepky). V roce 1952 byl obviněn 
z organizování tzv. Zelené internacionály 
(nikdy neexistující organizace připravující prý 
ozbrojený odpor proti komunistům na ven-
kově). Byl Státním soudem označen za hlav-
ního viníka a organizátora činnosti Zelené 
internacionály na Podřipsku a Budyňsku, ve 
vykonstruovaném procesu odsouzen k trestu 
smrti a 11. října 1952 popraven. 
  Proces byl oficiálně označen jako „Proces 
proti spiklenecké a diversantské činnosti 
agentů Vatikánu v rámci Američany organi-
zované Zelené internacionály“. Tento proces 
probíhal ve dnech 23. až 26. dubna 1952. K 
trestu smrti byl odsouzen prof. Josef Kepka, 
k doživotnímu žaláři básník a překladatel 

Josef Kostohryz a k 25 letům odnětí svobody 
básník a dramatik dr. Václav Renč. Kromě 
nich bylo v tomto procesu odsouzeno dal-
ších pět představitelů inteligence  – všichni 
k doživotnímu trestu. Kepka byl ve spisu 
označován za spojence předáka Zelené in-
ternacionály v exilu JUDr. Josefa Černého. 
Komunistická propaganda k procesu vydala 
speciální knihu v nákladu 10 400 výtisků, 
která přinášela detailní informace o souze-
ných a přepisy všech jejich výpovědí u sou-
du: Agenti Zelené internacionály. Nepřátelé 

naší vesnice, Praha 1952.  
  Charakteristický úryvek z terminologie 
Rudého práva padesátých let „Osmičlenná 
skupina špiónů a záškodníků... připravovala 
spiknutí proti republice za řízení agentury 
Wall Streetu tzv. Zelené internacionály. Ne-
přátelské úsilí této skupiny bylo zaměřeno 
především proti budování socialismu na naší 
vesnici. Cílem záškodnické skupiny bylo zni-
čení samostatnosti a nezávislosti ČSR a její 
zapojení do amerického protektorátu tzv. 
„Evropské federace“. Tohoto zločinného cíle 
se mělo dosáhnout pomocí nové světové 
války, vyprovokované Američany. Pro tento 
případ připravovali obvinění ozbrojený proti-
státní puč a pokoušeli se vytvářet k tomuto 
účelu teroristické bandy. Obvinění se dříve 
hlásili k různým politicky reakčním skupinám 
a směrům, avšak nakonec se ve své nenávisti 
k lidu sešli na jedné platformě... “   
  Tragicky zemřel dobrý člověk, vlastenec, 
sokol, schopný pedagog i ředitel. Byl to vel-
mi vzdělaný a kultivovaný člověk, ovládal 
několik světových jazyků. Jeho bývalí kolego-
vé i žáci na profesora Kepku vzpomínají 
s láskou, soucitem, vděčností i úctou. V roce 
1996 byl profesor Kepka jmenován Čestným 
občanem města Budyně nad Ohří a 11. října 
1999 mu byla na domě č. p. 329 odhalena 
pamětní deska. Rovněž v Teplicích na Ob-
chodní akademii připomíná pana profesora 
pamětní deska od vděčných studentů. Jmé-
no profesora Kepky je také uvedeno na Čest-
ném pohřebišti popravených a umučených 
z padesátých let - III. odboj na novém hřbi-
tově v Praze 8 – Ďáblicích, řada 32. Jeho 
strastiplný osud je zachycen v knize Zory 
Dvořákové Navzdory nenávisti a mstě.     

                                hz, foto archiv  

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem vydává už řadu let Kalendárium regionálních výročí Ústeckého kraje. 
 Pro rok 2022 byl mezi osobnosti kraje zařazen rovněž středoškolský profesor Josef Kepka (*26. 2. 1902, Vranovice u Břas,  

okr. Rokycany, † 11. 10. 1952, Praha - Pankrác), a to dvakrát – před 120 lety se pedagog narodil a před 70 lety byl odsouzen 
v procesu se Zelenou internacionálou a 11. října 1952 popraven ve věku 50 let. Profesor Kepka působil v severních Čechách jako 

pedagog na Teplicku a Litoměřicku, byl ředitelem i střední školy v Lovosicích. 

  V sobotu 5. listopadu se v obci 
Lhota u Medvědic konalo slav-
nostní odhalení památníku akade-
mického malíře a grafika pana 
Dana Richtera. Památník nechala 
zhotovit manželka malíře Kristina 
Richterová na počest výročí naro-
zení jejího muže, které připadlo na 
2. listopad. 
  Výroby se ujal Karel Kaliba z 
Mukova. Ten se jako umělecký 
štukatér mimo jiné zabývá mode-
lováním soch a plastik. Památníku 
dominují dva žulové kameny, 
uprostřed nichž se nachází portrét 
obličeje mistra z bronzu. 
  Slavnostní události se zúčastnila 
nejbližší rodina paní Richterové, 
přátelé a dále byli mezi pozvanými 
obyvatelé obce Lhota. Po úvod-
ním přivítání pronesla paní Richte-
rová slavnostní projev, ve kterém 
neopomněla poděkovat všem, 

kteří se na výrobě památníku po-
díleli. Po proslovu následovalo 
samotné odhalení památníku a 
celé dění bylo zakončeno přípit-
kem vína od místního vinaře. Udá-
lost se nesla v příjemném duchu a 
vzhledem k tomu, že počasí přálo, 

všichni zúčastnění mohli společně 
v poklidu a přátelsky podiskuto-
vat. 
  Ráda bych tímto poděkovala 
paní Richterové za zhmotnění 
myšlenky a pozvání na jedinečnou 
událost. Bylo nám velkou ctí, že 

jsme měli tu možnost a na tomto 
krásném místě mohli uctít památ-
ku významného českého malíře 
Dana Richtera, jehož tvorba je 
známá nejen v České republice, 
ale i za jejími hranicemi. 
                         Ing. Kateřina Budská 

Odhalení památníku malíře Dana Richtera  
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Knihovna voněla Vánocemi 

  Nezisková organizace Šance 
uspořádala v Lovosicích tradiční 
předvánoční výstavu, která se zde 
koná již několik desetiletí. Probí-
hala ve velkém a malém sále 
městské knihovny od 21. do 24. 
listopadu, a to vždy v době od 
8.30 do 17 hodin. Prezentované 
výrobky vytvořili především uži-
vatelé denního stacionáře a soci-
álně terapeutické dílny – tedy lidé 
s hendikepem. K prodeji byly také 
výrobky členek Klubu lidových 
tradic. Na výstavě byly k mání 

adventní a vánoční svícny, malo-
vané perníčky, keramika, textilní 
dekorace, zápichy do květináčů a 
mnohé další zboží. Překrásné byly 
vánoční věnce. Veškeré zboží 
bylo k dostání tradičně za zcela 
symbolické ceny.  
  Návštěvníci zhlédli i překrásné 
betlémy z různých oblastí České 
republiky. Na výstavu přišlo nasát 
vánoční náladu  mnoho občanů a 
nakoupit dárečky si chtěly hlavně 
děti z lovosických škol a školek. 
                        (hz, foto archiv Šance) 
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Profesorka z Lovosic vyzpovídala brankáře Tomáše Krále 

  Tomáši, kdy jste si uvědomil, 
že chcete být brankářem? 

  Přesně si nevzpomenu na mo-
ment, kdy jsem si řekl, že budu 
brankář. Jen si pamatuji, že jsem 
jím chtěl být a nikdy jsem o tom 
ani na vteřinu nepochyboval. 
Rodiče mě už jako malého kluka 
vozili na bruslení a já jsem si 
vždycky musel vzít s sebou ho-
kejku, ačkoliv se s ní na led ne-
smělo. Byla opřená na střídačce a 
já chodil bruslit jen pod podmín-
kou, že budu hrát hokej. Později 
jsem hokej hrát začal, ale v první 
a druhé třídě nebyli brankáři, 
takže jsem bruslil jako všichni 
ostatní. Vždycky mě to ale táhlo 
k bráně. Táta mi to rozmlouval, 
protože jsem bruslil výborně, a 
také říkal, že všichni rodiče se 
budou radovat z gólů svých dětí 
a on bude šedesát minut trnout, 
jestli nedostanu gól. Pak jsem ale 
dostal k Vánocům brankářskou 
výstroj a bylo rozhodnuto. 

  Podporovala Vás rodina? 

  Táta vždy miloval hokej i fotbal. 
Na vrcholové úrovni mu však 
babička dovolila hrát pouze te-
nis, protože jí připadal vzneše-

nější. Tehdy by mě asi raději vi-
děl jako útočníka, ale i tak jsem 
měl jeho podporu. 
   
  Začínal jste s hokejem ve své 

rodné Plzni a už v šestnácti 
letech jste odešel studovat a 
chytat dospělou soutěž do 
Norska – to pro Vás musel být 
velký životní zlom. 
  Myslím si, že to bylo to nejlepší, 
co mě mohlo potkat. Od šest-
nácti let jsem nastupoval v mu-
žích a byla to pro mě obrovská 
příležitost. Na druhou stranu 
jsem tam byl úplně sám. Sám 
jsem si vařil, sám jsem si pral – 
táta v legraci říká, že mě poslal 
na vojnu, ale v podstatě to tak 
bylo. Musel jsem tam chodit na 
místní gymnázium půlhodiny 
v mrazu lesem, a pak jsem ještě 
trénoval jak s juniory, tak s A 
týmem. Ze začátku jsem si musel 
vystačit s angličtinou, kterou 
jsem uměl ze školy, a ty první 
roky byly celkem těžké.  

 

Dalších 18 otázek a odpovědí 
si přečtěte na webu  
dnesek.lovosice.com 

Hokejový brankář Tomáš Král (29) zahájil letošní rok v dresu HC Stadion Litoměřice již devátou sezonu. V minulých letech  
svou zlatou výstrojí vyvolal u fanoušků velkou kontroverzi, přesto u ní setrval tři sezony a byl jedním z prvních na světě,  
kdo našel odvahu a pravidelně s ní hrál. Málokdo však tuší, že se za maskou skrývá především kluk s obrovským srdcem,  
který se jen tak nevzdává a stále v hokeji hledá hlavně radost. Pro Lovosický dnešek Tomáše Krále v obsáhlém rozhovoru  

vyzpovídala profesorka Gymnázia Lovosice Jozefína Štěpánová. 

Město podpořilo dotací kemp pro mladé fotbalisty  

  Soustředění nese název Letní fotbalový 
kemp a zúčastnili se ho hráči všech kategorií 
naší mládeže, tedy přípravky, žáků a doros-
tenců. Letošní ročník se konal, stejně jako ve 
dvou předešlých letech, v areálu Tornův 
mlýn ve Starém Týnu nedaleko historického 
městečka Úštěk. Zdejší areál nabízí skvělé 
podmínky pro letní přípravu našich mladých 
fotbalistů. Od ubytovacích kapacit, stravová-
ní, společenských prostor až po travnatou 
plochu pro trénování, hřiště na volejbal a 
nohejbal a také v neposlední řadě nádrž s 
vodou, kde se mohou naši mladí sportovci 
po celodenním programu vykoupat. Ke kla-
sickým tréninkovým dávkám jsme využívali 
fotbalové hřiště v nedalekých Lovečkovicích. 
Za což tamnímu fotbalovému oddílu a jeho 
vedení děkujeme. Týdenního pobytu se zú-
častnilo na čtyřicet dětí. O jejich program, 
tréninky, výlety, zdraví a dozor se staralo 
deset trenérů a vedoucích, přičemž je nutno 
podotknout, že bez nároku na jakýkoliv ho-
norář, za což jim patří díky. Denní režim se 
skládal z budíčku, po kterém následovala 
rozcvička a malý výběh do přírody, po roz-
cvičce úklid na pokojích a snídaně. V dopo-
ledních hodinách probíhaly tréninkové jed-
notky podle kategorií, dopolední program 
byl zakončen obědem a zaslouženým odpo-
činkem. Odpoledne probíhaly další tréninko-
vé jednotky doplněné předem objednanými 
tréninkovými prvky. Celodenní zápřah vždy 
vyvrcholil večeří a večerním osobním volnem 

účastníků soustředění. V rámci pobytu byly 
pro účastníky připraveny aktivity v podobě 
doplnění tréninkových jednotek, kdy se do-
stavili profesionální trenéři, dále nás navštívili 
kynologové, kteří předvedli dovednosti a 
výcvik několika ras psů, proběhly závody ve 
veslování, uskutečnila se celotáborová olym-
piáda, vydali jsme se na celodenní výlet na 
hrad Helfenburk, kde došlo i na opékání 

buřtů, navštívili jsme město Úštěk. Celý tý-
den byl nabitý předem připraveným progra-
mem, kdy účastníci doopravdy neměli čas se 
nudit a přecházeli od jedné aktivity ke druhé. 
Za přípravu, organizaci, zajištění programu, 
realizaci samotného kempu a všeho dalšího, 
co s podobnou akcí souvisí, patří organizáto-
rům velké poděkování.  
          Miroslav Seifert, předseda TJ Slavoj Sulejovice 

V termínu od 30. 7. do 6. 8. 2022 uspořádal náš oddíl TJ Slavoj Sulejovice ve spolupráci s partnerským FK Vchynice již pátý ročník 
soustředění pro mladé fotbalisty. V kategoriích mládeže působí oddíly TJ Slavoj Sulejovice a FK Vchynice formou sdruženého 
družstva, což v praxi znamená, že při mistrovských utkáních hrají pod společným názvem a mohou k zápasům nastoupit hráči 

obou výše zmíněných oddílů.  
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 Společnost ACZ znovu pořádala akci Pastelky dětem  
  8. ročník tradiční akce Pastelky 
dětem zahájila společnost ACZ 
Lovosice v MŠ v Podsedicích. 
Povídání s dětmi o příběhu pejska 
a kočičky se dětem moc líbilo. 
Všichni se naučili skládat papíro-
vého pejska a kočičku metodou 
Origami. Na závěr si všechny děti 
odnesly balení pastelek, kterým 
pak svoje Origami dokreslily k 
originálním kouskům. Cílem kaž-
doroční akce je podpořit grafo-
motorický vývoj a kreativitu dětí v 
předškolním věku. Pastelky a další 
výtvarné potřeby obdržely v rám-
ci akce Pastelky dětem také ma-
teřské školy v Lovosicích, Sulejo-
vicích, Vchynicích, Siřejovicích, 
Radovesicích, Libochovicích a 
Malých Žernosekách. „Děkujeme 
touto cestou všem mateřským 
školám, které s námi každoročně 
spolupracují, a hlavně všem dě-
tem, které jsou vždy tak šikovné.“ 
            Tereza Steinová, ACZ Lovosice 

Informační měsíčník města Lovosice vydává Centrum kultury Lovoš,  
8. května 13, 410 02 Lovosice, IČ: 00830186 
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  Neznám skoro žádnou rodinu, 
která by nevlastnila nějaké do-
mácí zvířátko. Nejen, že s ním 
chodíme na pravidelná očkování, 
ale občas, pokud je náš mazlíček 
nemocný, potřebujeme odbor-
nou pomoc.  
  V Lovosicích v ordinaci Anicare 
v Husově ulici působí již nějakou 
dobu pan veterinář MVDr. Tomáš 
Herman. Již první setkání s ním 
na mě zapůsobilo velice pozitiv-
ně. To, že má rád zvířata, je cel-
kem logické vzhledem k tomu, že 
si právě toto povolání zvolil. 
Mně, spoustě známých i ostat-

ním lidem, kteří se s ním setkali, 
velice imponuje jeho milé, bez-
prostřední chování i k nám maji-
telům zvířátek. Dokáže nás vydě-
šené páníčky přicházející s oba-
vou o zdraví svých zvířecích čle-
nů rodiny uklidnit, všechno nám 
trpělivě a s úsměvem vysvětlí a 
samozřejmě našim zvířátkům 
pomůže.  
  Ráda bych panu veterináři jmé-
nem mnoha těch, kteří o něm 
mluví jako o PANU doktorovi, 
velice poděkovala a vzkázala mu, 
že jsme rádi, že ho v našem měs-
tě máme.         Mgr. Hana Protivová    

Poděkování panu veterináři Hermanovi  

  Základní umělecká škola zahájila koncertní 
sezonu letošního školního roku na Václavské 
pouti vystoupením kapely Enkláva na Osmič-
ce. Kapela se představila v obměněné sesta-
vě se staronovým repertoárem a i přes dešti-
vé počasí se povedené vystoupení líbilo. 
  Úspěšný byl rovněž koncert nejen čtyřruč-
ních skladeb pro klavír 19. října, na kterém se 
představily žákyně a pedagožky naší ZUŠ. 
Posluchači si při kávě v zaplněném LovoCafé 

vyslechli např. Slovanský tanec č. 2 od A. 
Dvořáka, hudbu z filmu Cirkus Humberto či 
další skladby pro čtyři i osm rukou. Odmě-
nou jim byl dlouhotrvající potlesk. 
  Zaplněné hlediště sálu LOVO Divadla zůsta-
lo až do konce i na „Koncertu napříč žánry“ 
ve středu 9. listopadu. Téměř 100 minut trva-
jící multižánrový koncert hudebního oboru 
zahájil pěvecký sbor Lentilky a po něm násle-
dovala řada vokálních i instrumentálních 

vystoupení. 
  V nadcházejícím adventním čase Vám pře-
jeme mnoho pohody. Přijďte s námi zažít 
„Vánoční zázrak“ na divadle, při hudbě i tře-
ba vykonáním dobrého skutku (8. 12.), nebo 
jen rozjímat a čekat na Vánoce při poslechu 
recitace a za doprovodu hudby na koncer-
tech v lovosické knihovně (14. a 15. 12.) a v 
Třebenicích (13. 12.). 
  Krásné Vánoce všem!                    ZUŠ Lovosice 

Základní umělecká škola zahájila koncertní sezonu 2022 - 23  
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Co možná ještě nevíte o svatém Václavu, hlavním patronovi české země  
V neděli 2. října se v lovosickém Mírovém kostele uskutečnila první ze série přednášek, a to Povídání o sv. Václavu.  

Přednášejícím byl Martin Brůža, mezi jehož hlavní zájmy patří církevní historie česká i lovosická.  

  Paní farářka Církve československé husitské 
Libuše Mikušková ho přivítala a uvedla, co 
bude následovat. Lektor jí poděkoval za po-
skytnutí prostor kostela a umožnění přednáš-
ky. Rovněž poděkoval kazatelce Lence Zítko-
vé, a to jak za zprostředkování a pomoc 
s vybavením, tak za morální podporu. Před-
nášející začal o svatém Václavovi mluvit jako 
o symbolu české státnosti a zároveň na něj 

navázal jako na patrona Lovosic. Poté se ze-
ptal přítomných, kde všude se v Lovosicích 
mohou anebo se mohli v minulosti setkat se 
sv. Václavem. Zároveň všechna tato místa 
zrekapituloval a doplnil. Na západní fasádě 
kostela stávaly kamenné sochy sv. Václava a 
sv. Ludvíka, za které v roce 1737 obdržel Vi-
lém Dollinger z Litoměřic 30 zlatých. V roce 
1880 proběhly opravy vnějších říms a opra-

vou prošlo i západní průčelí. Tehdy byly dvě 
původní sochy po stranách štítu nahrazeny 
obelisky. Další je oltářní obraz, ten znázorňu-
je sv. Václava, jak zasvěcuje českou korunu a 
tím i celou zem do ochrany Matky Boží. V 
pozadí obrazu jsou vidět další postavy zem-
ských patronů – sv. Klementa, sv. Cyrila a 
Metoděje.                                   (hz, foto archiv) 
   Celý článek najdete na dnesek.lovosice.com 

Vzpomínka na Jaroslava Rösslera 

  Pan Rössler byl mezi občany známý svými 
aktivitami. Byl členem Klubu českých turistů, 
odboru Lovosice, členem ZO Českého svazu 
ochránců přírody 37/04 Lovoš či oldskautem 
226. klubu OS Lovoš při středisku Brána Lo-
vosice. Pravidelně navštěvoval nedělní boho-
služby Husova sboru v Mírovém kostele 
v Lovosicích, kulturní a společenské akce 
pořádané městem Lovosice jako např. různé 
besedy či zeměpisné přednášky, byl aktivním 
turistou (pravidelně se účastnil tzv. Středeč-
ních výletů, pořádaných KČT Lovosice), či 
amatérským fotografem, kdy uměl skvěle 
zachytit světlo a stín, portrét či momentku 
jak naší rodiny, tak přírody či krajiny, ale i 
samotného města Lovosic.    
  Narodil se 5. března 1937 v obci Polepy u 
Kolína, kde až do svých 7 let bydlel v rodin-
ném domě. Měl o 2 roky staršího bratra Ja-
na. Po skončení 2. světové války se přestěho-
val s rodinou do Lovosic v rámci osidlování 
pohraniční, ale hlavně kvůli práci jeho otce. 
V Lovosicích pak chodil od 3. do 9. třídy na 
1. ZŠ. Poté studoval v Teplicích Střední školu 
strojní a průmyslovou, obor jemná mechani-
ka a optika. Před svatbou hrál fotbal a hokej 
za Lovosice za mužstvo „B“. Nejprve pracoval 
v SCHZ Lovosice jako mechanik měření a 
regulace na odd. kyseliny sírové, poté v Číž-
kovické cementárně opět jako mechanik 
MaR, později jako operátor výroby vápna. 
Oženil se ve svých 26 letech v roce 1963 v 
Třebenicích, kde si vzal Helenu Jourovou z 
Úpohlav. V roce 1964 se mu narodil syn Ja-

roslav a v roce 1968 dcera Renata. Nejprve 
bydleli v ulici Zápotockého (dnešní Dlouhá), 
následně na jaře 1974 začali stavět nový 
rodinný dům v ulici Leoše Janáčka v nově 
vznikající čtvrti za hřbitovem, kam se v létě 
1975 přestěhovali. 

  Skautovat začal již jako malý po přestěho-
vání do Lovosic, kde se přihlásil do střediska 
Brána Lovosice. Ve skautské kronice se do-
chovala fotografie, jak jako malé vlče ve vel-
kém skautském klobouku pochoduje před 
oddílem velkých skautů. Známý byl pod pře-
zdívkou „Punťa.“ Ve stáří pak byl vedoucím 
klubu oldskautů. 
  Učarovala ho též turistika a láska k České-
mu středohoří a jeho malebným vrcholkům. 
V roce 1983 tak vstoupil do odboru turistiky 
při TJ SCHZ Lovosice, později KČT Lovosice. 
Věnoval se převážně pěší turistice, ale měl 
rád i zimní turistiku, zejména pak běžky. Lás-
ka k přírodě ho následně přivedla k ochrán-
cům přírody, kde se aktivně podílel na brigá-
dách např. na údržbě naučné stezky a cesty 
na Boreč.  
  Jeho poslední výlet s lovosickými středeční-
mi výletníky vedl ke skalním útvarům na Li-
běchovsku, 4 dny před smrtí. Žil aktivně do 
poslední chvíle. Byl též duchovně zaměřen.  
  Jako vzpomínku na jeho poslední výlet zor-
ganizoval KČT Lovosice, oddíl Středeční výle-
ty, ve středu 26. října 2022 vzpomínkový vý-

let právě po jeho stopách v trase z obce Je-
šovice u Štětí přes skalní útvary Had, Sfinga, 
Harfenice a obec Želízy do Liběchova. Byl to 
velice hezký podzimní výlet. Účastnilo se ho 
20 turistů. Výlet se všem moc líbil, a tak bylo 
domluveno, že pokud nám to zdraví a situa-
ce dovolí, tak v příštím roce v podobném 
termínu tuto akci opět zopakujeme. 
                                                   Lukáš Verner, vnuk 

V sobotu 22. října 2022 uplynulo 5 let od úmrtí pana Jaroslava Rösslera, občana Lovosic, který zemřel v Mělníku ve věku 80 let.  



Zábava 

19 prosinec 2022 

• • • Výherní křížovka Lovosického dneška • • •  
Znění tajenky zašlete na e-mail: martina.tendlerova@meulovo.cz . Autoři prvních tří správných odpovědí obdrží drobný dárek.  

Do předmětu e-mailu napište heslo „křížovka“. Tajenku z tohoto vydání najdete v dalším čísle spolu s krátkým článkem k danému tématu.  

DDM Elko - dříve Městský dům 
dětí a mládeže. Vzniklo adaptací 
Domu pionýrů a mládeže a Klu-
bu mladých v bývalém domě 
obchodníka s obilím Gläsnera v 
Lovosicích na náměstí. Dne 10. 
listopadu 1972 v 16 hodin byl 
dům slavnostně otevřen.  
  Svůj současný název Elko získa-

lo odvozením od tvaru budovy v 
rohu náměstí. Elko již 50 let na-
bízí lovosickým i přespolním dě-
tem vyžití v mnoha kroužcích a 
zájmových odvětvích. Patří k tra-
dičním organizacím podporují-
cím v našem městě zábavu i mi-
moškolní vzdělávání dětí a mlá-
deže.                                       (rys) 

Tajenka z listopadu: DDM Elko 

mailto:barbora.maresova@meulovo.cz,



